
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021     
 

ANO I – Edição 228                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 08/02/2021, ÀS 23h HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 1
 

 

 

SUMÁRIO:  

• Licitação..........................2 

• Atos de Pessoais..............2 

• Atos Oficiais....................4 

• Contas Públicas e 

Instrumento de Gestão.....9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 

 

O Diário Oficial do Município de Anhumas, 

veiculado exclusivamente na forma 

eletrônica, é uma publicação das entidades da 

Administração Direta e Indireta deste 

Município, sendo referidas entidades 

inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 

publicado. 

 

 

ACERVO  

 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de 

Anhumas poderão ser consultadas através da 

internet, por meio do seguinte endereço 

eletrônico: www.anhumas.sp.gov.br, para 

realizar outras consultas sobre as publicações 

acesse:http://www.anhumas.sp.gov.br/paginas

/diario.php e realize a busca através dos filtros 

de pesquisa 

 

 

ENTIDADES 
  

Prefeitura Municipal de Anhumas – SP 

CNPJ: 44.853.3331/0001-40 

Rua Domingo Ferreira de Medeiros, 496 

Centro  

Fone: 18 3286-1140 
 

 

 

http://www.anhumas.sp.gov.br/
http://www.anhumas.sp.gov.br/paginas/diario.php
http://www.anhumas.sp.gov.br/paginas/diario.php


 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021     
 

ANO I – Edição 228                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 08/02/2021, ÀS 23h HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 2
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para 

aquisição de medicamentos constantes da 

Tabela ABC FARMA. 

 

Contratante: MUNICÍPIO DE ANHUMAS. 

 

Contratada: CAVALHIERI & CACEFO 

LTDA ME 

 

Modalidade: Pregão Presencial 01/2021 

 

Vigência:  06 meses 

 

Valor:   

Medicamentos Eticos – 16% desconto Tabela 

ABC Farma 

 

Medicamentos Genérios – 29% de desconto 

Tabela ABC Farma 

 

Medicamentos Similares – 19% de desconto 

Tabela ABC Farma 

 

Data: 08 de fevereiro de 2021. 

 

Prefeitura Municipal de Anhumas, em 08 de 

fevereiro de 2021. 

 

 

ADAILTON CÉSAR MENOSSI 

Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para 

aquisição de medicamentos constantes da 

Tabela ABC FARMA. 

 

Contratante: MUNICÍPIO DE ANHUMAS. 

 

Contratada: CAVALHIERI & CACEFO LTDA 

ME 

 

 

Modalidade: Pregão Presencial 01/2021 

Vigência: 06 (seis) meses 

 

Valor:  

Medicamentos Éticos – 16% desconto Tabela 

ABC Farma 

 

Medicamentos Genéricos – 29% de desconto 

Tabela ABC Farma 

 

Medicamentos Similares – 19% de desconto 

Tabela ABC Farma 

 

Data: 08 de fevereiro de 2021. 

 

Prefeitura Municipal de Anhumas, em 08 de 

fevereiro de 2021.  

 

 

ADAILTON CÉSAR MENOSSI 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA N.º 153/2021  

 

“Exonera servidor a pedido, e da outras 

providencias.” 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito 

Municipal de Anhumas, Estado de São Paulo, 

usando das suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o pedido de exoneração, da 

função de Auxiliar de Secretaria, da servidora 

Srta. Isabela de Cápua Marrafom, em 08 de 

fevereiro de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - Exonerar, do cargo de Auxiliar de 

Secretaria, a Srta. Isabela de Cápua 

Marrafom, RG: 55.175.492-8, a partir de 08 de 

Fevereiro de 2021. 

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Anhumas, 08 de fevereiro de 2021. 

 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021     
 

ANO I – Edição 228                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 08/02/2021, ÀS 23h HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 3
 

ADAILTON CESAR MENOSSI 
Prefeito Municipal 

 

 

MARTA PALMEIRA DA SILVA KAUS 

Secretário Municipal 

 

 

 

PORTARIA N.º 152/2021 

 

“Designa servidor em remanejamento, para 

exercer suas atividades de Auxiliar de Serviços 

Gerais, junto ao Paço Municipal, e da outras 

providencias”. 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito 

Municipal de Anhumas, Estado de São Paulo, 

usando das suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar 

os serviços da administração pública, para 

melhor atendê-los e com maior eficiência; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º: Designar, em remanejamento, a 

servidora municipal, Sra. Camila Aparecida 

Mateu Popi, RG: 43.214.743-3, Auxiliar de 

Serviços Gerais, atualmente lotada na Educação 

Municipal, a partir de 08 de fevereiro de 2021, 

passar a exercer suas funções, junto ao Paço 

Municipal, onde cumprirá regularmente sua 

jornada de trabalho, obedecendo à escala de 

horário e chefia da do referido setor. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Anhumas, 05 de fevereiro de 2021. 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI 
Prefeito Municipal 

 

 

 

MARTA PALMEIRA DA SILVA KAUS 

Secretário Municipal 

 

 

 

PORTARIA N.º 151/2021 

 

“Designa servidor em remanejamento, para 

exercer suas atividades de Auxiliar de Serviços 

Gerais, junto ao setor de Educação Municipal, 

e da outras providencias”. 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito 

Municipal de Anhumas, Estado de São Paulo, 

usando das suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar 

os serviços da administração pública, para 

melhor atendê-los e com maior eficiência; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º: Designar, em remanejamento, a 

servidora municipal, Sra. Bianca Barbosa 

Santos, RG: 48.224.579-7, Auxiliar de 

Secretaria, atualmente lotada no Paço 

Municipal, a partir de 08 de fevereiro de 2021, 

passar a exercer suas funções, junto ao Setor de 

Saúde Municipal, onde cumprirá regularmente 

sua jornada de trabalho, obedecendo à escala de 

horário e chefia da do referido setor. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Anhumas, 05 de fevereiro de 2021. 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARTA PALMEIRA DA SILVA KAUS 

Secretário Municipal 

 

 

 

DECRETO N.º 2889/2021 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021     
 

ANO I – Edição 228                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 08/02/2021, ÀS 23h HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 4
 

"Dispõe: autoriza e regulamenta a volta 

gradual das aulas e atividades presenciais, nas 

escolas da rede municipal de ensino, no ensino 

Infantil e fundamental e dá outras 

providências". 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito do 

Município de Anhumas- SP, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

 

CONSIDERANDO os Decretos estaduais nº 

65.384/2020 e nº 64.994/2020, que dispõem 

sobre as atividades econômicas e comerciais a 

serem permitidas, dentro do Plano São Paulo, de 

combate à pandemia da COVID - 19; 

 

CONSIDERANDO que a detem1inação do 

Governo Estadual, através de Decreto, de29 de 

janeiro de 2021, determinando a volta às aulas 

presenciais, a partir de 1 ° de fevereiro de 2021, 

em todas as redes de ensino, publica e privada, 

ainda, a Resolução SEDUC 11, de 26.01.2021; 

 

CONSIDERANDO que o Município de 

Anhumas está vinculado à Secretaria Estadual 

de Educação, quanto às regras e calendários 

estabelecidos; 

 

DECRETA: 

 

Art. lº. Fica autorizada a volta às aulas 

presenciais, de forma gradual e hibrida, nas 

Escolas da Rede Municipal de Ensino de 

Anhumas, no Ensino Infantil e Fundamental I, a 

partir de 08 de fevereiro de 2021, conforme 

disposições que se seguem. 

 

Titulo l 

 

Da Educação Infantil 

 

Secção I 

 

Creche "Profa. Clotildes Lopes Trevisan" 

 

Art. 2º. A Creche funcionara com, no máximo, 

35% (trinta e cinco por cento) de sua 

capacidade, neste primeiro momento, 

priorizando os mais vulneráveis, devendo as 

famílias contatarem a Secretaria da escola , 

procedendo a sua inscrição. 

 

§ 1º. Na primeira semana de atividades, o 

horário será reduzido a meio período para todos 

os infantes, como forma de adaptação neste 

retomo e, na sequencia, terá o seu 

desenvolvimento normal e regular. 

 

§ 2º. As aulas remotas continuarão a ser 

desenvolvidas para todas as classes, com a 

obrigação, em especial, de pais e responsáveis 

retirarem e entregarem o kit de atividades na 

Escola, no dia determinado pela escola, isto é, 

às segundas feiras. 

 

§ 3º. Será obrigatório o uso de mascaras de 

tecido por todos os infantes, com dois anos e 

mais, a cargo da família, até mesmo como 

forma de educá-los nesta prática, inclusive, 

recomendação da Sociedade Brasileira de 

Pediatria. 

 

§ 4º. À entrada no estabelecimento, todos os 

infantes terão as mãos higienizadas com álcool 

em gel e aferida sua temperatura corporal, que 

estando acima de 37,5°, terá de ficar em casa. 

 

§ 5º. Recomenda-se, no desenvolvimento das 

atividades, a priorização de espaços abertos e, 

nos fechados, privilegiar a ventilação natural, 

abrindo portas e janelas no máximo tempo 

possível, obedecidas as regras de segurança. Os 

espaços de uso comum devem ser 

regulamentados, para evitar qualquer tipo de 

aglomeração. 

 

§ 6º. O compartilhamento de objetos deve ser 

evitado o máximo possível, vedado os de uso 

pessoal, como copos, garrafas, talheres, 

também, brinquedos, em geral. 

 

§ 7º. Todos os docentes e auxiliares, em contato 

direto com os infantes, deverão usar avental, 

máscaras e proteção facial transparente, bem 

como sapatilhas descartáveis, fornecidos pela 

administração publica, com higienização 

permanente de todo o ambiente escolar. 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021     
 

ANO I – Edição 228                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 08/02/2021, ÀS 23h HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 5
 

§ 8º. Todos os casos suspeitos e confirmados da 

COVID 19 deverão ser registrados e 

devidamente comunicados, de acordo com o 

protocolo existente. 

 

§ 9º. Os estudantes pertencentes ao grupo de 

risco para a COVID 19, que comprovarem por 

atestado médico, poderão participar das 

atividades escolares, exclusivamente, por forma 

remota, devendo a escola, fornecer todo o 

material necessário. 

 

§ 10. Pais, responsáveis e alunos deverão ser 

informados e orientados, na volta às aulas sobre 

todas as regras de funcionamento da Escola, 

protocolos, calendário, rodízios, para que 

duvidas não pairem. 

 

Secção lI 

 

EMEI "Prof. José Ede Duela" e 

EMEF"Adhemar Palmiro" 

 

Art. 3º. A EMEI, abrigando as classes de 

Berçario1 Pré I e Pré II, funcionará com, no  

máximo 35% (trinta e cinco por cento) de sua 

capacidade neste primeiro, priorizando os mais 

vulneráveis, devendo as famílias contatarem a 

Secretaria, previamente, para proceder a sua 

inscrição. 

 

§ 1º. Definidas as turmas e classes, estabelecer-

se-á uma escala de rodízio, que se alternará nos 

dias das semanas, sendo o horário reduzido a 

meio período  para todos as criança, como 

forma de adaptação, nesta 

volta e, na sequencia, a turma do Berçário 1 

voltará ao período integral, e nas demais turmas 

– Pre 1 e Pre II – permanecera em meio período. 

. 

 

§ 2º. As aulas remotas continuarão a ser 

desenvolvidas, para todas as classes, com a 

obrigação, em especial, de pais e responsáveis 

retirarem e devolverem o kit de atividades , na 

Escola no dia determinado pela escola, isto é, às 

segundas feiras  e/ou o próprio aluno no dia 

determinado pela professora. 

 

§ 3º. Será obrigatório o uso de mascaras de 

tecido por todos os infantes, a cargo da família, 

até mesmo como forma de educa-los nesta 

prática, inclusive, recomendação da Sociedade 

Brasilcira de Pediatria. 

 

§ 4º. À entrada no estabelecimento, todos os 

alunos terão as mãos higienizadas com álcool 

em gel e aferida sua temperatura corporal, que 

estando acima de 37,5º, será recomendada sua 

volta para casa. 

 

§ 5º. Recomenda-se, no desenvolvimento das 

atividades, a priorização de espaços abertos e, 

nos fechados, privi legiar a ventilação natural, 

abrindo portas e janelas no máximo tempo 

possível, obedecidas as regras de segurança. Os 

espaços de uso comum devem ser 

regulamentados, para evitar qualquer tipo de 

aglomeração. 

 

§ 6º. O compartilhamento de objetos deve ser 

evitado o máximo possível, vedado os de uso 

pessoal, como copos, garrafas, talheres, 

também, brinquedos, em geral. 

 

§ 7º. Igualmente, na Secção I, todos os docentes 

e auxiliares, cm contato direto com os alunos, 

deverão usar avental, mascaras e proteção facial 

transparente, fornecidos pela administração 

publica, com higienização perrnanente de todo o 

ambiente escolar. 

 

§ 8º. Reitera-se, todos os casos suspeitos e 

confirmados da COVlD 19 deverão ser 

registrados e devidamente comunicados, de 

acordo com o protocolo editado e existente. 

 

§ 9º. Os estudantes pertencentes ao grupo de 

risco para a COVID 19 que comprovarem por 

atestado médico, poderão participar das 

atividades escolares, exclusivamente, por forma 

remota, devendo a escola fornecer  todo o 

material e orientação necessários. 

 

§ 10. Pais, responsáveis e alunos deverão ser 

informados e orientados, na volta às aulas, sobre 

todas as regras de funcionamento da Escola, 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021     
 

ANO I – Edição 228                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 08/02/2021, ÀS 23h HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 6
 

protocolos, calendário e rodízios, para que não 

pairem duvidas. 

 

Titulo 11 

 

Secção 1 

 

Da Merenda Escolar 

 

Art. 4º. As Unidades Escolares fornecerão, no 

local, merenda escolar a todos os alunos que 

estiverem frequentando as atividades/aulas. 

 

Parágrafo único. Para os alunos que não 

estiverem na Escolas e/ou com atividades 

remotas e que manifestarem interesse ,  a 

Unidade Escolar fornecerá alimentação, 

devendo o responsável pelo interessado  fazer a 

inscrição  na Secretaria da escola. 

 

Titulo III 

 

Secção 1 

 

Do Transporte Escolar 

 

Art. 5º. O transporte escolar contratado 

funcionará normalmente para todos os alunos e 

linhas inscritas, devendo, obrigatoriamente, seus 

responsáveis, obedecer o protocolo existente. 

Todos os passageiros deverão estar portando 

máscaras de tecido, a cargo da família. 

 

Parágrafo único. Os proprietários se 

responsabilizarão pela adequação do veiculo 

com os assentos intervalados e superfícies 

higienizadas com álcool 70, e colocar à 

disposição de todos o álcool em gel. O monitor, 

deverá aferir a temperatura corporal, de todos, 

que estando acima de 37,5º, será vedada o 

embarque no veículo. 

 

Do Transporte Escolar de Estudantes de 

Cursos Superior e Técnico 

 

Art. 6º. Quando do inicio das aulas presenciais 

nas Faculdades e Cursos Técnicos, para os quais 

o Município oferece o transporte, deverão 

estudantes e veículos observar todas estas regras 

e protocolos, no que for aplicável. 

 

Titulo IV 

 

Das Disposições Finais 

 

Art. 7º. Caberá à Assessoria de Saúde, através 

de seus órgãos, em conjunto com o 

Departamento de Educação a fiscalização de 

todas as regras sanitárias vigentes, a sua 

observância, sempre no sentido de se proteger 

toda a população. 

 

Art. 8º. Este Decreto entra em vigor em 08 de 

fevereiro de 2021, até que novas orientações 

sejam emanadas pelas autoridades competentes. 

Anhumas, 06 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

DECRETO N.º 2888/2021 

 

“Dispõe sobre as medidas a serem observadas, 

nas atividades econômicas, no Municipio de 

Anhumas, tendo em vista a publicação de 

Decreto Estadual, avançando a região a fase 

amarela, do Plano São Paulo, no combate à 

Pandemia do Novo Corona Virus – COVID – 19 

e  dá outras providências”. 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito do 

Município de Anhumas- SP, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

 

 

CONSIDERANDO os Decretos Estaduais nºs 

64.881/2020, nº 65.437/2020 e nº 64.994/2020, 

que dispõem sobre as atividades econômicas e 

comerciais a serem permitidas, dentro do Plano 

São Paulo, de combate à pandemia da COVID - 

19; 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021     
 

ANO I – Edição 228                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 08/02/2021, ÀS 23h HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 7
 

CONSIDERANDO que a determinação do 

Governo Estadual, de 5 de fevereiro de 2021, 

dentro do plano de flexibilização econômica, 

elevando a região, da fase laranja, para a fase 

amarela; 

 

CONSIDERANDO que o Município, 

necessariamente, tem de obedecer as regras 

editadas pelo Governo Estadual; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam decretadas as seguintes medidas 

e regras, a serem obedecidas por todos os 

estabelecimentos comerciais, industriais, 

instituições, entidades, administração publica e 

munícipes, até nova classificação: 

 

I – Atividades econômicas essenciais que 

poderão abrir ao funcionamento: 

 

- Supermercados e similares com venda de 

produtos alimentares e de higiene; 

- Farmácias, drogarias;  

- Serviços de transporte de pessoas e de 

abastecimento de produtos essenciais; 

- Serviços médicos e atendimento à saúde; 

- Serviços públicos essenciais; 

- Bancos; 

- Postos de gasolina e de distribuição de gás; 

- Serviços técnicos de reparação, conserto, 

manutenção; 

- Construção civil e lojas de material de 

construção; 

- Serviços de entrega a domicilio, em geral; 

 

§ 1º - Mencionados estabelecimentos e serviços 

poderão atender presencialmente, sem 

restrições, no entanto, obedecendo todas as 

regras sanitária vigentes,  com seu pessoal 

utilizando, permanentemente, mascara de 

proteção facial, controlando a entrada de 

pessoas, de modo a evitar qualquer 

aglomeração, mantendo a distância de dois 

metros, entre todos, exigindo o uso de máscaras, 

colocando à disposição álcool em gel, à entrada 

do estabelecimento e a higienização permanente 

das superfícies. 

 

§ 2º - Equipes da Prefeitura fiscalizarão todas 

estas condições impostas, notificando eventuais 

infratores que, em se recusando a cumpri-las, 

poderão ter sua atividade embargada, multada e 

até a cassação do alvará de funcionamento. 

 

 

II – Atividades econômicas não essenciais que 

poderão abrir ao funcionamento: 

 

§ 1º - Lojas comerciais em geral e escritórios 

poderão atender presencialmente, com 40% 

(quarenta por cento) de sua capacidade, 

funcionamento em no máximo doze (12) horas, 

encerrando até 22 horas, observando o protocolo 

estabelecido, exigindo-se de todos, o uso de 

mascara de proteção facial, distanciamento 

social, de modo a evitar qualquer aglomeração, 

mantendo a distância de dois metros, ainda, a 

obrigatoriedade da disposição de álcool em gel, 

à entrada do estabelecimento e a higienização 

permanente das superfícies. 

 

§ 2º - Salões de beleza, estética, academias e 

similares, poderão se dedicar ao atendimento 

presencial personalizado, com 40% de sua 

capacidade, durante dez (10) horas por dia, 

encerrando até 22 horas, respeitando, 

obrigatoriamente, todas as regras sanitárias 

editadas em Decretos anteriores, como 

distanciamento, não aglomeração, álcool em gel 

e mascaras. 

 

§ 3º - Igrejas e cultos, reuniões e eventos 

religiosos, poderão ser realizados, limitados a 

40% por cento da sua capacidade, mantendo-se 

o distanciamento entre as pessoas de no mínimo 

1,5 m e a duração da sessão limitada, no 

máximo, em uma hora e meia, até as 22 horas, 

com assentos  devidamente marcados,  com a 

adoção das mesmas regras sanitárias; 

 

§ 4º - Restaurantes poderão atender 

presencialmente, com 40% por cento da sua 

capacidade, funcionamento em no máximo 10 

horas, encerrando até as 22 horas, com os 

clientes sentados, permitindo-se a venda de 

bebidas alcoólicas até as 20 horas,  mantendo-se 

o distanciamento de 2,00 metros,  observando-



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021     
 

ANO I – Edição 228                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 08/02/2021, ÀS 23h HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 8
 

se, rigorosamente, todas as regras sanitárias 

editadas; 

 

§ 5º - Bares, lojas de conveniências e 

similares poderão atender presencialmente, com 

até 40 % da sua capacidade, por no máximo 10 

horas, encerrando até 20 horas, atendimento 

apenas de clientes sentados e permitida a venda 

de bebidas alcoólicas até as 20 horas, vedado 

qualquer tipo de aglomeração no seu entorno; 

 

III – No âmbito dos órgãos da administração 

publica municipal: 

 

a) Na sede da Prefeitura, na Agricultura, 

na Assistência Social, no 

Departamento de Educação, Biblioteca, 

Departamento de Esportes, no 

Terminal Rodoviário, a jornada para 

todos os servidores e estagiários será, 

de segunda a sexta feira, normal, com o 

atendimento publico presencial, sem 

aglomeração,  com distanciamento 

social, entre as pessoas, de dois metros, 

no horário usual normal, obrigatório o 

uso mascaras e álcool em gel; 

 

b) No Departamento de Saúde e seus 

órgãos, o funcionamento permanece o 

mesmo vigente, com todas as 

recomendações e regras já editadas, 

bem como, nos serviços, frota e 

equipamentos do pátio; 

 

c) Velórios, sepultamentos e cemitério 

continuam com as restrições editadas 

de distanciamento e proibição de 

aglomeração, além das medidas de 

higiene e mascaras impostas; 

 

d) No âmbito das escolas municipais, com 

o retorno gradual das aulas presenciais, 

a partir de 8 de fevereiro de 2021, as 

regras estão editadas em Decreto 

próprio, a serem observadas pelo 

alunado, pais e responsáveis, docentes 

e demais funcionários; 

 

e) Espaços públicos, praças esportivas, 

campos de futebol, quadras, também, 

os espaços privados destinados a 

eventos, ficam todos vedados, em 

especial, para qualquer prática coletiva, 

que enseje aglomeração. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor, a partir de 

08 de fevereiro de 2021, e até que seja mantido 

e/ou alterado, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Anhumas, 06 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021     
 

ANO I – Edição 228                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 08/02/2021, ÀS 23h HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 9
 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021     
 

ANO I – Edição 228                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 08/02/2021, ÀS 23h HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 1
0

 

 

 
 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021     
 

ANO I – Edição 228                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 08/02/2021, ÀS 23h HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 1
1

 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021     
 

ANO I – Edição 228                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 08/02/2021, ÀS 23h HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 1
2

 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021     
 

ANO I – Edição 228                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 08/02/2021, ÀS 23h HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 1
3

 

 
 

 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021     
 

ANO I – Edição 228                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 08/02/2021, ÀS 23h HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 1
4

 

 

 
 

 
 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021     
 

ANO I – Edição 228                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 08/02/2021, ÀS 23h HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 1
5

 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021     
 

ANO I – Edição 228                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 08/02/2021, ÀS 23h HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 1
6

 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021     
 

ANO I – Edição 228                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 

//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 08/02/2021, ÀS 23h HORÁRIO DE BRASÍLIA 
 

 

P
Á

G
IN

A
   

 1
7

 

 


